2023/6/6 12:08 总局办公厅关于印发药品检查员协调使用暂行规定的通知

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjyp/20160429155901579.html 1/1

索引号 FGWJ-2016-10231 主题分类 法规文件 / 规范性文件

标题 总局办公厅关于印发药品检查员协调使用暂行规定的通知

发布日期 2016-04-29

总局办公厅关于印发药品检查员协调使用暂行规定的通知

食药监办药化监〔2016〕56号

发布时间：2016-04-29

各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局，总局核查中心：

　　为指导各省（区、市）食品药品监督管理局做好无菌药品生产质量管理规范（以下简称药品GMP）认证工作，保证认证检查质量，总局制定了《药品检查员协调使用

暂行规定》，现予印发，请遵照执行。

食品药品监管总局办公厅

2016年4月27日

　　 附件-药品检查员协调使用暂行规定.doc

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E6%80%BB%E5%B1%80%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%A3%80%E6%9F%A5%E5%91%98%E5%8D%8F%E8%B0%83%E4%BD%BF%E7%94%A8%E6%9A%82%E8%A1%8C%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20160429155901579.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20160429155901579.html&title=%E6%80%BB%E5%B1%80%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%A3%80%E6%9F%A5%E5%91%98%E5%8D%8F%E8%B0%83%E4%BD%BF%E7%94%A8%E6%9A%82%E8%A1%8C%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20160429155901579.html&title=%E6%80%BB%E5%B1%80%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%A3%80%E6%9F%A5%E5%91%98%E5%8D%8F%E8%B0%83%E4%BD%BF%E7%94%A8%E6%9A%82%E8%A1%8C%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/uL28i3Sqca3vOyy6dSx0K2198q508PU3dDQuea2qC5kb2M=.doc
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486

— 1 ——

药品检查员协调使用暂行规定

第一条  为保证各省、自治区、直辖市药品生产质量管理规

范（以下简称药品 GMP）认证检查工作顺利开展，实现优质人

力资源共享，促进无菌药品 GMP 认证检查标准统一、尺度一致、

严格把关，特制定本暂行规定。

第二条  本规定适用于各省（区、市）食品药品监督管理局

药品认证检查机构（以下简称省级药品认证检查机构）组织实施

无菌药品（含生物制品、血液制品）及放射性药品等类别产品的

药品 GMP 认证检查时，需要国家食品药品监督管理总局协调选

派药品检查员的情形。

第三条  国家食品药品监督管理总局食品药品审核查验中

心（以下简称核查中心）负责统一协调选派药品检查员。各相关

部门应积极配合核查中心检查员的选派工作。

第四条  跨行政区域协调选派的检查员需取得国家药品

GMP 检查员资格，具有相关领域检查经验。

第五条  省级药品认证检查机构原则上需提前 15 个工作日

向核查中心提出书面需求（附件 1），内容包括检查企业、检查

范围及相关品种情况、检查时间、检查员专业需求、人数、申请

协调原因。

第六条  核查中心收到需求表后，2 个工作日内启动检查员

选派工作，并及时将被选派检查员信息反馈省级药品认证检查机

— 2 ——

构。

第七条  选派工作应结合检查任务和检查员技术特长等因

素统筹安排。被选派检查员如有特殊原因不能参与检查，应提前

告知核查中心。

第八条  被选派检查员不得担任检查组组长，每个检查组中

被选派检查员不超过 2 名。

第九条  被选派检查员应认真履行检查职责。派出期间应严

格遵守核查中心和省级药品认证检查机构有关检查的各项制度

和廉政纪律要求，并签署无利益冲突声明和药品检查员承诺书

（附件 2、附件 3）。接受被检查单位所在地省级食品药品监督管

理部门和被检查单位的共同监督。

第十条  被选派检查员对被检查企业的技术资料负有保密

义务。

被选派检查员应当保守认证检查有关的工作秘密，不得擅自

泄露认证检查结果及有关信息。

第十一条  检查结束后，省级药品认证检查机构应向核查中

心反馈被选派检查员工作情况，包括廉政纪律和相关制度的执行

情况（附件 4），有关情况记入检查员记录，作为检查员工作的

考核、评估、聘用时参考。

第十二条  被选派检查员在检查工作中有违法违纪行为或

从事有损于药品认证检查声誉活动等行为，按有关规定处理。

第十三条  执行检查任务产生的交通费、食宿费、劳务费等

— 3 ——

由省级药品认证检查机构支付，支付标准可参照核查中心相关标

准执行。

第十四条  相关领域专家的选派可参照本规定执行。

第十五条  省级药品认证检查机构进行区域间合作、协调使

用检查员的，可参照本规定执行或协商制定相应规定。

第十六条  本规定自发布之日起实施，由国家食品药品监督

管理总局负责解释。

附件：1.检查员选派需求表

2.无利益冲突声明

3.药品检查员承诺书

4.被选派检查员评价表

附件 1

检查员选派需求表

申请派员机构： 联系人及联系方式：

检查企业： 检查时间：

检查范围：

检查品种情况：

检查员专业需求： 需求人数：

需求原因：

备  注 ：

                                 省级药品认证检查机构盖章

                                 年  月  日

药品 GMP 认证现场检查选派人员名单

(省级药品认证检查中心)：

 接受检查企业 检查范围/ 品种 选派人员 联系方式

国家食品药品监督管理总局食品药品审核查验中心

                                 年     月     日

 - 6 -

附件 2

无利益冲突声明
（适用药品检查员）

本人受国家食品药品监督管理总局食品药品审核查验中心

（以下简称核查中心）委派，参加本次药品现场检查工作。经

初步审阅申报资料，了解本次检查所涉及的被检查单位的相关

信息，为保证后续现场检查工作的公平、公正，现就有关利益

冲突事项声明如下：

一、本人及其所属单位、特定关系人与本次检查所涉及的

被检查单位无任何以合同契约或兼职等方式获取报酬的利益关

系；也未在被检查单位担任取酬和不取酬的工作职务。

二、本人及特定关系人在本次现场检查前一年内未向被检

查单位提供过现场培训或指导活动。

三、本人及特定关系人不利用现场检查期间接触的资料、

数据或检查中讨论情况、检查结论及其他有关信息以获取利益

或帮助他人获取利益。

四、本人及特定关系人与被检查单位无任何民事或刑事法

律纠纷。

□本人保证以上声明全部属实，继续参加本次现场检查工

作。如有不实，愿承担因此导致的一切后果。

 - 7 -

□本人声明与被检查单位有利益冲突关系，主动提出退出

本次现场检查工作。

□本人声明与被检查单位有可能存在利益关系，建议提交

核查中心审议是否可继续参加本次现场检查工作。可能存在的

利益关系：

                                声明人：

                                     年  月  日

 - 8 -

附件 3

药品检查员承诺书

作为药品检查员，严格执行认证检查方案和评定标准，如

实记录、报告现场情况，廉洁自律，客观、公正评判检查结果，

努力维护检查工作的公正性和严肃性，是我的基本职责。我承

诺：

在现场检查中，遵纪守法，严格执行廉政纪律等规章制度

和检查方案；不接受检查对象或利害关系人馈赠的现金、礼品、

有价证券和支付凭证等；不报销应由个人承担的费用，不参加

任何可能影响廉洁性、公正性的活动；保持公正与诚实，不因

个人情感和物质利益等而影响检查结果，切实维护检查员队伍

形象，维护药品检查机构的名誉和正当利益。

不泄露、转让或利用与检查对象有关的管理软件、申报资

料、技术资料和其他应保守的工作秘密；不擅自对外泄露有关

信息。

除需提交的证据资料外，不以实施检查的名义向被检查对

象索取其他任何技术资料。

如违背上述承诺，我愿承担因此引起的一切后果。

                            检查员（签名）

                              年  月   日

 - 9 -

附件 4

被选派检查员评价表

姓名  性别  工作单位

检查企业

检查时间

检查范围/品种

评价情况

各项能力 50—60 60—70 70—80 80—90 90—100

专业知识掌握

与被检查者沟通能力

发现问题能力

问题分析能力

团队协作能力

法规掌握与运用能力

总计分数

廉政纪律遵守情况

检查制度的执行情况

总体评价

评价机构

	总局办公厅关于印发药品检查员协调使用暂行规定的通知
	20160429_NMPA_总局办公厅关于印发药品检查员协调使用暂行规定的通知 (食药监办药化监〔2016〕56号)
	附件-药品检查员协调使用暂行规定